
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 681 – Quarta - feira, 23 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                                             

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 947/19. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse no dia 
01/11/2019 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada à Rua Hortência, n.º 254, Centro - Queimados, o candidato 
aprovado no Concurso Público para provimento de cargos efetivos, nos termos do processo administrativo n.º 4471/2019/03, conforme 
relação nominal: 
 
 
 
 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 948/19. “Altera a redação do art. 5º e inclui o art. 7º a portaria nº 1861/18 de 16 de abril de 2018.” 
O Prefeito do Município de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos dispositivos do art. 89, VII, da Lei 
Orgânica do Município de Queimados, RESOLVE:  
 
Art. 1º - O art. 5º da portaria nº 1861/18, passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 5º - Fica nomeada a Comissão de Acompanhamento do Plano Diretor do Município de Queimados-RJ, sob a presidência do 
primeiro nomeado, composta dos seguintes membros: 
- Fábio Cristiano da Silva – Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento; 
- Bruna Rodrigues da Silva – Assessora técnica/SEMUR;  
- Francisco de Assis Cunha – Coordenador de Fiscalização/SEMUR; 
- Willianberg de Jesus Guimarães – Assessor de Planejamento Urbano/SEMUR; 
- Alexandre Magno Marinho – Diretor do Departamento de Desportos/SEMEL; 
- Paulo César Gomes Soares – Assessor Técnico/SEMDRAG; 
- Jaqueline Kalaoum – Assessor Técnico/SEMAM; 
- André Faria Machado – Coordenador de Atividades em Educação Preventiva/SEMDEC; 
- Nilcelene Moreira da Silva Costa – Coordenador de Apoio aos Conselhos Municipais/SEGOV. 
 
Art. 2º - A inclusão do art. 7º.  
“Art. 7º - Os trabalhos desenvolvidos por esta comissão acontecem sem ônus para a administração pública municipal. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 1563/2019/05 Requerente: Elisangela de Oliveira. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 24/26, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço, 
totalizando 4.788 (quatro mil, setecentos e oitenta e oito) dias, prestado a esta Administração Pública, pelo cargo de Professor II, 
conforme certidão de fls.04/05, expedindo-se nova certidão de tempo de serviço para o cargo de Orientador Educacional, e DEFIRO 
também o pedido de pagamento de adicional por tempo de serviço, com fulcro no art. 58 da Lei 1060/11, computando-se o dia 
11/02/2000, como início da contagem. 
 
Processo nº 4222/2019/05 Requerente: Silene de Nasaré Moreira dos Santos. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 12/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.21/22, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas nas 
certidões, de fls. 09, e planilha demonstrativa de tempo de serviço a ser averbado, às fls. 11, totalizando 2.255 (dois mil, duzentos e 
cinquenta e cinco ) dias, correspondentes a 06 anos, 02 meses e 05 dias prestados antes da data de admissão do servidor 
(13/05/1998).  
 
Processo nº 3961/2019/05 Requerente: Maria Luiza Vitória de Araujo. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 12/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.21/22, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas nas 
certidões, de fls. 09/10, e planilha demonstrativa de tempo de serviço a ser averbado, às fls. 11, totalizando 4.380 (quatro mil, trezentos 
e oitenta) dias, correspondentes a 12 anos, prestados antes da data de admissão do servidor (17/05/2004).  
 
 
 

AUXILIAR DE CUIDADOR 

Colocação Candidato 

20 JOSEANE CORREA DA COSTA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 681 – Quarta - feira, 23 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Processo nº 4214/2019/05 Requerente: Marcia Maria Santos de Oliveira. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 14/16, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.23/24, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas nas 
certidões, de fls. 10/11, e planilha demonstrativa de tempo de serviço a ser averbado, às fls. 13, totalizando 7.900 (sete mil e 
novecentos) dias, correspondentes a 21 anos, 07 meses e 25 dias prestados antes da data de admissão do servidor (16/07/2013).  
 
Processo nº 3689/2019/29 Requerente: Luiz de Souza. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 13/15, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.16/17, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e outros entes 
federativos e indicadas na certidão, de fl. 11, e planilha demonstrativa de tempo de serviço a ser averbado, às fls. 12, totalizando 4.811 
(quatro mil e oitocentos e onze) dias, correspondentes a 13 anos, 02 meses e 07 dias prestados antes da data de admissão do servidor 
(18/01/1996). 
 
Processo nº 4226/2019/05 Requerente: Salvador Cicilio. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 12/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.21/22, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas nas 
certidões, de fls. 08/09, e planilha demonstrativa de tempo de serviço a ser averbado, às fls. 11, totalizando 2.674 (dois mil, seiscentos 
e setenta e quatro) dias, correspondentes a 07 anos, 03 meses e 29 dias prestados antes da data de admissão do servidor 
(25/03/1996).  
 
Processo nº 4395/2019/05 Requerente: Jucilene Nascimento de França. 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 13/15, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.21/22, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas nas 
certidões, de fls. 10/11v, e planilha demonstrativa de tempo de serviço a ser averbado, às fls. 12, totalizando 6.092 (seis mil e noventa 
e dois) dias, correspondentes a 16 anos, 08 meses e 12 dias prestados antes da data de admissão do servidor (21/03/2013).  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Termo de Quitação de Dívida, celebrado em 23/10/19. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E BANCO BRADESCO S/A. Artigo 116 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Orientação Normativa AGU nº 04/2009. Objeto: Termo de Quitação de Dívida tem como objeto a 
quitação do valor total dos serviços decorrentes do Contrato 054/13, cuja continuidade da execução se deu no período de 20 de maio 
de 2018 a 28 de abril de 2019. Valor: R$ 810.076,86. Processo administrativo nº 3629.2019.03. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
ATO: 002/GAB/SEMCONSESP/2019. DESIGNAR os servidores: CARLOS ROBERTO LOUZADA, Assessor Técnico matrícula 
6238/33; ANTONIO CARLOS DIAS RODRIGUES, Assessor Técnico matricula 12045/03 e MARCELO REIS ALVES, Fiscal de Obras, 
matricula 3856/3, para, no âmbito da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, comporem a 
Comissão para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual celebrado com o prestador de Serviço. Revogam-se as 
disposições contrárias. 
Suplentes: PAULO BERNARDO DA SILVA, Chefe de Gabinete, matrícula 7660/04, ALESSANDRO PEREIRA BARBOSA, Diretor do 
Departamento de Conservação, matricula 8908/72. 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Processo nº 0181/2019/15. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno - PREVIQUEIMADOS às fls.61, homologo a 
Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, adjudicando à empresa RV PEREIRA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME - CNPJ 26.675.084/0001-57, no valor de R$ 1.117,20 (um mil cento e dezessete e vinte reais e vinte 
centavos) no elemento da despesa 33.90.30. Publique-se. 
 
Processo nº 0165/2019/15. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno - PREVIQUEIMADOS às fls.61, homologo a 
Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, adjudicando à empresa CRÉDITO E MERCADO 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ME - CNPJ 05.957.830/0001-25, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) no elemento da 
despesa 33.90.39. Publique-se. 

HELOÍSA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice Diretora Presidente - PREVIQUEIMADOS 

 (Respondendo Interinamente)  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 681 – Quarta - feira, 23 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°17.2019 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2238/2019/09. 
RETIRADA DO EDITAL: http://www.pmq.tecnologia.ws/avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / 
HORA: 05/11/2019 as 10:00 horas. 

Alda de Mello Teixeira 
Pregoeira 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


